
8 26, 27 e 28 de abril de 2024 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

 Aviso de Licitação   
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra 
por empreitada global (materiais e mão de obra), para ampliação de 
um Pavilhão Industrial na A. Mario De Villa,  em estrutura de pilares de 
concreto armado e estrutura metálica com cobertura de telhas metálicas 
aluzinc trapezoidal, com a área de 1.203,20m2.
Data de Abertura: dia 16 de maio de 2024 (quinta -feira)- Horário: 9h
Edital a disposição no site www.pmmontauri.rs.gov.br, (link editais) demais 
informações aos interessados poderão ser solicitados através do e-mail  
licitacao@montauri.rs.gov.br ou marta@montauri.rs.gov.br ,  ou na Prefeitura 
Municipal, sita na Rua via Cadorna, 600, ou pelos telefones (54) 3319-1120 
ou 1130. Montauri, 25 de abril de 2024. Jairo Roque Roso – Prefeito Municipal         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
AVISO DE CREDENCIAMENTO

O Município de Nova Hartz comunica aos interessados a abertura de chamamento 
público para o instrumento auxiliar de CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas ou 
físicas para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES AFASTADOS DO CONVIVIO FAMILIAR, POR MEIO DE MEDIDA 
PROTETIVA, MEDIANTE DETERMINAÇÃO JUDICIAL. As pessoas jurídicas ou físicas 
interessadas em prestar os serviços, objeto do credenciamento, deverão entregar os 
documentos indicados no edital. O CREDENCIAMENTO inicia-se na data de 02 DE MAIO 
DE 2024 e estará disponível a todos os interessados, pelo período de 12 (doze) meses. 
Maiores informações através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas 
de segunda a quinta feira e na sexta feira das 8 ás 13 hs. Edital disponível no site: www.
novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 26 de Abril de 2024. Flavio Emilio Jost. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÔES E COMPRAS

AVISO DE REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2023       EDITAL Nº 263/2023

O Prefeito Municipal de Viamão torna público o REAGENDAMENTO do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preços conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMAS NÃO LETAIS, PRIMEIROS SOCORROS
 E ACESSÓRIOS PARA GUARDA MUNICIPAL E PATRULHA ESCOLAR.

DATA: 10/05/2024               HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de Abril de 2024
Nilton Magalhães

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os 
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es): 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação com pedras 
irregulares na Rua 14 de Julho, Rua Férrea, Rua São José Eich, Localidade Lajeado 
Bonito, Localidade Linha Sete de Setembro Sul e Localidade Lajeado Tigre, as quais serão 
executadas com recursos financeiros do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento nº 0620047-80 (FINISA 2023). Abertura: 14/05/2024 - 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (26/04/2024), no Portal de 
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa 
Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://
www.gov.br/pncp/pt-br).

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos 
os interessados, que foi objeto de alteração o preâmbulo (onde se lê: “DATA DO 
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: ATÉ 14/05/2025”, leia-se “PRAZO PARA ENVIO DA 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: ATÉ 06/06/2024”), os itens 3.1, 9.1 e os anexos I e II, 
do edital do CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 – Objeto: Credenciamento de empresas 
do ramo da construção civil, com qualificação técnica e capacidade operacional, para 
elaboração de Projetos de Arquitetura e de Engenharia e posterior construção de unidades 
habitacionais de interesse social em empreendimentos configurados como condomínios 
com unidades multifamiliares, em lotes de domínio público do Município de Santa Rosa, 
enquadradas na linha de atendimento de provisão subsidiada de unidades habitacionais 
novas em áreas urbanas, com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial, integrante 
do Programa Minha Casa, Minha Vida, conforme Portaria 1.482, de 21 de novembro de 
2023, do Ministério das Cidades, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital.
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 
3511-5100, ramal 283. 

Santa Rosa, 26 de abril de 2024.

Rogério Silva dos Santos
Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 006/2024

RETIFICADO E REPUBLICADO II
O Município de Carazinho/RS torna público a retificação da seguinte licitação: REGISTRO 
DE PREÇOS para escolha da proposta mais vantajosa para futuras locações de máquinas 
copiadoras multifuncionais para diversas Secretarias Municipais, conforme solicitação 
do Setor de Compras da Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadação, através do 
Documento de Formalização de Demanda 07/2024, e especificações constantes no Anexo 
I – Termo de Referência que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 16 de maio de 
2024, às 09h01min. Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/
portal/editais/1 ou em  www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 
3331-2699, ramal 2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 24 de abril de 2024.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023

RETIFICADO E REPUBLICADO
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: contratação 
de empresa especializada para execução de obra de cercamento do Campo do Rodoviário, 
Bairro Medianeira, conforme solicitação da Secretaria Geral do Governo através do 
Memorando nº 138/2023, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma 
anexos. Habilitação e propostas serão recebidas no dia 20/05/2024, às 9h, na sala de 
reuniões do Departamento de Licitações no Edifício Avenida, sito Av. Flores da Cunha nº 
1184, sala 105. Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/
editais/1. Informações pelo telefone (54) 3331-2699 - Ramal 2042 ou e-mail eduardo_
kraemer@carazinho.rs,gov.br.

Carazinho (RS), 24 de abril de 2024.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E 
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2024

Contratante: Centro de Assistência e Prestação à Saúde dos Servidores 
Municipais – CAPSEM. Contratada: SANDRO MARTINS PEDROZO - 
GUARDIÃO INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.718.274/0001-89. 
Processo Administrativo: 03/2024. Objeto: aquisição de um SSD (risco rígido 
sólido), um teclado, um filtro de linha e uma memória RAM. Valor: R$ 723,00 
(setecentos e vinte e três reais) a ser pago em parcela única.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E 
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2024

Contratante: Centro de Assistência e Prestação à Saúde dos Servidores Municipais 
– CAPSEM. Contratadas: COQUEIROS SUPERMERCADO LTDA., inscrito no CNPJ 
sob o n.º 94.921.301/0001-00 e M.O STORE HIGIENE PROFISSIONAL LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o n.º 53.314.277/0001-55. Processo Administrativo: 04/2024. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios e materiais de limpeza. Valor total: R$ 878,03 
(oitocentos e setenta e oito reais e três centavos) a serem pagos em parcela única, sendo 
R$808,53 à COQUEIROS SUPERMERCADO LTDA e R$69,50 à M.O STORE HIGIENE 
PROFISSIONAL LTDA.

Maria Zilda Bordignon Sobrinho
Diretora Executiva do CAPSEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2024

O Prefeito Municipal de Pontão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público a 
abertura do Edital Pregão Eletrônico n° 007/2024 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de serviços de consultoria em engenharia para elaboração 
de projeto de iluminação pública com tecnologia LED, serviços de Medição e Verificação 
- M&V, além de serviços de apoio técnico à fiscalização, supervisão e gerenciamento 
de obra estabelecidos no Termo de Cooperação Técnica celebrado com a ENBPar, no 
âmbito do Procel Reluz. Recebimento das propostas: no período de 26 de abril de 2024 a 
10 de maio de 2024 até às 09:00hs (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 
10 de maio de 2024, às 09:30 hs. Edital disponível no setor de Licitações da Prefeitura 
de Pontão – RS. Site:www.pontao.rs.gov.br e e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br ou em 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 
08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs ás 17:00hs.

Pontão/RS, 25 de abril de 2024.

VELTON VICENTE HANN
Prefeito Municipal 

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO N° 002/2024: O município de Crissiumal torna 
público aos interessados que estará procedendo o credenciamento de agências bancárias 
objetivando a prestação de serviços bancários ao Município de Crissiumal/RS, através do 
recolhimento de guias de arrecadação, sendo que a data da abertura dos envelopes da 
documentação para “habilitação” será no dia 14 de maio de 2024 às 14:00 horas. Edital 
informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo 
site: www.crissiumal-rs.com.br.             

Crissiumal, 25 de abril de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 2241.09/2024 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 24/2024 – OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de apresentação musical Show/baile 
da Banda VOGA para a 19ª NOTTE ITALIANA, evento integrante do projeto “EVENTOS 
CULTURAIS POPULARES DE PROGRESSO”, selecionado no Edital SEDAC nº 03/2023, 
firmado Convênio SEDAC nº 151/2023 e FPE nº 2366/2023, de acordo com processo 
eletrônico PROA nº 23/1100-0001219-9, PRO CULTURA, e Lei Municipal Nº 2828.09/2024. 
Contratado: BALDASSO E MIOTTO COMERCIAL E CULTURAL LTDA. Valor: R$ 9.500,00. 
Prazo: 06 meses a contar de 25/04/2024.

CONTRATO 2240.09/2024 – PROCESSO DE DISPENSA Nº 312/2024 – OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento do Serviço de Proteção Social de Alta 
Complexidade - acolhimento institucional em casas-lares, de forma ininterrupta (24 horas), 
em regime de abrigo, para munícipe com deficiências psíquicas ou intelectuais a partir 
dos 18 anos de idade, grau de Esquizofrenia Paranoide e Retardo Mental Moderado, 
que se encontra em situação de vulnerabilidade e risco social. Contratado: HUMANIZA 
RESIDENCIAL TERAPEUTICO LTDA. Valor: R$ 6.490,00 mensais. Prazo: 06 meses a 
contar de 25/04/2024.

PROGRESSO, 25 de abril de 2024.
Paulo Gilberto Schmitt

Prefeito Municipal

MEIO AMBIENTE

Dados sobre o 
Cinturão Verde são 
apresentados em 
Santa Cruz do Sul

Integrantes do Movimento pelo 
Cinturão Verde levaram ao conheci-
mento da comunidade os primeiros 
resultados de um mapeamento, que 
vem sendo realizado há três meses 
em Santa Cruz do Sul. O objetivo é 
levantar dados para aprimorar ini-
ciativas de conservação ambiental e 
nortear medidas para as compensações 
de proprietários preservacionistas. As 
apresentações, no auditório da Pro-
curadoria-Geral do município, foram 
conduzidas pelo geólogo José Alberto 
Wenzel, coordenador do Movimento e 
presidente do recém-criado Conselho 
Municipal de Gestão Socioambiental, 
além de integrantes da prefeitura.

Considerado um dos grandes cor-
redores ecológicos da região sul do 
país, o Cinturão Verde que circunda 
Santa Cruz do Sul abriga uma ampla 
biodiversidade com extrema represen-
tatividade do bioma Mata Atlântica. 
Os dados apresentados na reunião 
apontam que a grande maioria - 87,5% 
- dos imóveis inseridos nos 463,79 
hectares de abrangência ficam locali-
zados em áreas privadas, ao passo que 
12,5% correspondem a áreas públicas. 
São, ao todo, 752 lotes que integram 
o Cinturão, divididos em terreno, 
glebas, empreendimentos fechados e 
loteamentos.

De acordo com a secretária muni-
cipal de Meio Ambiente, Saneamento 
e Sustentabilidade, Simone Schneider, 
a demarcação teve início em 1994 e, 
hoje, passados 30 anos, é provável que 
já tenha sofrido alterações. “Alguns 
marcos já não existem mais e, talvez, a 
área de abrangência já tenha, hoje, ou-
tra conformação, pelas fragmentações 
decorrentes da pressão urbanizadora”, 
analisou. 

Na avaliação do grupo de trabalho, 
no entanto, apesar do crescimento 
da cidade neste período, as ações de 
conservação historicamente postas em 
prática vêm sendo positivas. Conforme 
a secretária municipal de Planejamento 
e Governança, Karianne Pacheco, 
alguns tipos de edificações são tole-
radas dentro dos limites do Cinturão, 
com especificidades. “É uma zona de 
ocupação controlada, pelo uso restrito 
da urbanização”, definiu. Segundo 
Karianne, que é arquiteta e urbanista 
de formação, a preservação e futura 
ampliação do Cinturão é fundamen-
tal para toda a região, ao passo que 
favorece a drenagem da cidade, evita 
a formação de ilhas de calor e absorve 
parte da poluição. 

O Conselho de Gestão Ambiental 
de Santa Cruz do Sul foi empossado em 
abril com as atribuições de examinar, 
esclarecer e propor ações relacionadas 
ao Cinturão Verde e outros assuntos de 
relevância relacionados com o meio 
ambiente em âmbito municipal. O 
órgão é composto por 12 titulares e 11 
suplentes e está subordinado direta-
mente ao Gabinete da prefeita. 


